2.2.3. Ricostruzione minima del “discorso invincibile”

La celebre provocazione diodorea, nella versione che ce ne dà Cicerone, suona così: il possibile si riduce all'attuale, dunque l'attuale è necessario (nel senso di necessitato)³⁰. In altri termini, ciò che Diodoro sembra voler dire, è che, ciò che può accadere, è ciò che è accaduto o ciò che accade o ciò che accadrà; quindi, ciò che accade – per quanto si dispieghi nel tempo – non ha alternative: non c'è qualcosa di possibile oltre a ciò che di volta in volta accade.

29. Cfr., in proposito: J.L. Gardies, *op. cit.*, p. 19.

30. «Placet igitur Diodoro id solum fieri possit, quod aut verum sit aut verum futurum sit. Qui locus attingit hanc quaestionem, nihil fieri, quod non necesse fuerit, et, quicquid fieri possit, id aut esse iam aut futurum esse, nec magis commutari ex veris in falsa posse ea, quae futura, quam ea, quae facta sunt» (Cicerone, *De fato*, IX, 17; testo latino a cura di R. Giomini, Leipzig 1975).

Ora, le premesse sulle quali Diodoro pensava di giustificare la precedente affermazione, si possono ricostruire – sfruttando alcune indicazioni di Epitteto³¹ – nel modo seguente:

- 1) in futuro accadrà *A* oppure *non-A* (infatti, non sapendo in anticipo quale dei due accadrà, sono costretto a dirli entrambi possibili);
- 2) quando però sarà capitato – poniamo – *A*, allora *non-A*, da possibile diventerà impossibile (cioè, si rivelerà impossibile, dopo essere apparso possibile);
- 3) ma non può il possibile diventare impossibile (o rivelarsi tale);
- 4) dunque, *non-A* doveva non esser possibile già in partenza (cioè, il suo non esser accaduto, si rivela come una vera e propria impossibilità ad accadere).

Diodoro, insomma, vuole convincerci che non c'è alternativa ad *A*, e che solo la nostra ignoranza del futuro poteva farci credere che ci fosse. Però, la sua argomentazione in favore di questa conclusione, contiene un sofisma. Infatti, al punto (2), quel che può comparire di *non-A*, non è la sua "impossibilità", bensì solo la sua non-attualità. *Non-A*, insomma, non si è attuato, ma ciò non significa che fosse impossibile il suo accadere. Di certo so solo che, ora che non è accaduto, è impossibile che sia diversamente: ovvero, a quanto ne so, è impossibile tornare alla situazione in cui è accaduto *A*, per far accadere al suo posto *non-A* (in una delle sue innumerevoli versioni). Dunque, al punto (3) non sarà in questione la "impossibilitazione" (ovvero, l'esser diventato impossibile) di *non-A* – e neppure la sua impossibilitazione ad accadere al posto di *A* –, bensì solo l'impossibilitazione del suo esser accaduto³².